Sed et qui nunc scelestarum partium socii aut plausores quotidie revelantur, post vindictam parricidarum racematio superstes, quam recentissimis et ramosissimis laureis postes præstruebant? Quam elatissimis et clarissimis lucernis vestibula nebulabant? Quam cultissimis et superbissimis toris Forum sibi dividebant? Non ut gaudia publica celebrarent, sed ut vota propria jam edicerent in aliena solemnitate, et exemplum atque imaginem spei suæ inaugurerent, nomen principis in corde mutant.

Eadem officia dependunt et qui astrologos, et aruspices, et augures, et magos, de Cæsarum capite consultant, quas artes ut ab angelis desertoribus proditas, et a Deo interdictas, ne suis quidem causis adhibent Christiani. Cui autem opus est perscrutari super Cæsaris salute, nisi a quo aliquid adversus illam cogitatur, vel optatur, aut post illam speratur, et sustinetur? Non enim ea mente de caris consulitur, qua de dominis. Aliter curiosa est sollicitudo sanguinis, aliter servitutis.

XXXVI. Si hæc ita sunt ut hostes deprehendantur, qui Romani vocabantur; cur nos, qui hostes existimamur, Romani negamur? Non possumus et Romani non esse, et hostes esse, cum hostes reperiantur, qui Romani habebantur<sup>118</sup>. Adeo pietas et religio et fides imperatoribus debita, non in hujusmodi officiis consistit, quibus et hostilitas magis ad velamentum

Et tous ces complices ou fauteurs d'une criminelle rébellion qu'on découvre journellement, restes à glaner d'une moisson de parricides<sup>133</sup>, de quels lauriers frais et feuillus n'obstruaient-ils pas leurs portes? Avec quels brillans et hauts flambeaux ne noircissaient-ils pas leurs vestibules? De quelles tables élégantes et somptueuses n'encombraient-ils pas le Forum, non pour se mêler à la joie publique, mais afin de faire entendre des vœux particuliers, et dans la fête d'un autre d'inaugurer en eux-mêmes, l'image et la statue de celui qu'élevait leur espérance, adoptant au fond de leurs cœurs le nom d'un prince nouveau?

Ceux-là tiennent envers les Césars la même conduite qui consultent sur leur destinée les astrologues, les aruspices, les augures et les magiciens, dépositaires de secrets transmis par les Anges rebelles et interdits de Dieu, que les Chrétiens n'emploient pas même pour eux<sup>134</sup>. Qui a besoin, en effet, de consulter sur la vie de César, si ce n'est celui qui forme des vœux ou machine contre elle, qui espère et attend quelque avantage de sa fin? On ne s'informe pas du sort de ses maîtres dans la même vue que de celui de ses proches. Autre est la curiosité inquiète qu'inspire le sang, autre celle qu'inspire la servitude.

XXXVI. Puis donc qu'on donne le nom de Romains à ceux qu'on voit être les ennemis de l'Empire, pourquoi nous le refuse-t-on à nous qu'on dit être les ennemis de l'Empire? Nous ne pouvons pas ne pas être Romains et être les ennemis de l'état, puisque ceux qui sont les ennemis de l'état, sont regardés comme Romains. L'amour, le respect, la fidélité qu'on doit aux Empereurs, ne consistent pas dans des actes sous le voile desquels peut plutôt se masquer l'aversion, mais dans les sentimens que l'amour de la paix nous oblige

sui potest fungi, sed in iis moribus, quibus civitas tam vere in Imperatorem quam circa omnes necesse habet exhiberi.

Neque enim hæc opera bonæ mentis solis Imperatoribus debentur a nobis. Nullum bonum sub exceptione personarum administramus, quia nobis præstamus, qui non ab homine, aut laudis, aut præmii expensum captamus, sed a Deo exactore et remuneratore indifferentis benignitatis. Iidem sumus Imperatoribus qui et vicinis nostris. Male enim velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam ex æquo vetamur. Quodcunque non licet in Imperatorem, id nec in quemquam. Quod in neminem, eo forsitan magis nec in ipsum, qui per Deum tantus est.

XXXVII. Si inimicos, ut supra diximus, jubemur diligere, quem habemus odisse? Item, si læsi, vicem referre prohibemur\*, ne de facto pares simus, quem possumus lædere? Nam de isto ipsi recognoscite. Quoties enim in Christianos desævitis, partim animis propriis, partim legibus obsequentes? Quoties etiam, præteritis vobis, suo jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus et incendiis? Ipsi bacchanalium furiis nec mortuis parcunt Christianis, quin illos de requie sepulturæ, de asylo quodam mortis, jam alios, jam nec totos avellant, dissecent,

---

\* Math. 5. 44.

de témoigner à l'Empereur et à tous en général.

Car nous ne devons pas seulement ces preuves de bon naturel aux Empereurs. Nous ne faisons acception de personne dans aucune de nos bonnes oeuvres, parce que nous ne les faisons que pour nous, ne captant ni les louanges ni les récompenses humaines, mais ne songeant qu'à Dieu, le juge et le rémunérateur de notre bienfaisance universelle. Nous sommes les mêmes pour les Empereurs que pour nos voisins. Car on nous défend également de vouloir et de faire du mal à personne, d'en dire et d'en penser du mal. Ce qui n'est pas permis à l'égard de l'Empereur / ne l'est à l'égard de personne. Ce qui n'est permis contre personne / l'est peut-être encore moins contre celui qui est si élevé par la volonté de Dieu<sup>135</sup>.

**XXXVII.** Puisque nous sommes obligés d'aimer nos ennemis, comme nous l'avons dit ci-dessus, qui pouvons-nous haïr ? De même, si lorsque nous sommes offensés, il nous est défendu de nous venger de l'agresseur\*, de peur, en agissant ainsi, de lui ressembler, qui pouvons-nous offenser ? Vous mêmes rendez-nous justice là-dessus. Combien de fois ne vous déchaînez-vous pas contre les Chrétiens en partie de vous-mêmes, en partie par soumission à vos lois ? Combien de fois, sans parler de vous, la populace ennemie, de son propre mouvement, nous attaque avec des pierres et des torches ? Dans les fureurs des Bacchanales on n'épargne pas même les Chrétiens morts. Au milieu du repos de la sépulture, au sein de l'asile de la mort,

---

\* Math. 5. 44.

distrabant. Quid tamen unquam denotastis de tam conspiratis, de tam animatis ad mortem usque, pro injuria repensatum? Quando vel una nox pauculis faculis largitatem<sup>119</sup> ultionis posset operari, si malum malo dispungi penes nos liceret. Sed absit ut aut igni humano vindicetur divina secta, aut doleat pati in quo probatur.

Si enim et hostes exertos, non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset nobis vis numerorum et copiarum? Plures nimirum Mauri, et Marcomanni, ipsique Parthi, vel quantæcunque, unius tamen loci et suorum finium gentes, quam totius orbis. Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, Senatum, Forum: sola vobis relinquimus templa. Cui bello non idonei, non prompti fuisset, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quam occidere?

Potuimus et inermes nec rebelles, sed tantummodo discordes, solius divortii invidia adversus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abruptissemus a vobis, suffudisset utique dominationem vestram tot qualiumcunque amissio civium, immo et ipsa destitutione punisset. Procul dubio expavissetis ad solitudinem vestram,

défigurés , demi-consumés , on les arrache , on les mutilé , on les met en pièces<sup>136</sup>. Quelle vengeance néanmoins , pouvez-vous attribuer à ces prétendus conspirateurs , auxquels la mort coûterait si peu ? Une seule nuit avec quelques petites torches pourrait largement les venger , s'il leur était permis de repousser le mal par le mal. Mais loin d'ici qu'on venge une société divine par le feu humain et qu'elle soit fâchée de souffrir ce qui l'éprouve<sup>137</sup>.